CAPUT II.

Beati Aleuini educatio et magistri.

IX. Beatum Aleuinum Eboraci ut natum, ita et educatum fuisse supra cap. I, num. 5, ostendimus. Exactis prope in monasterio ibidem annis pueritiae, haustisque primis scientiarum elementis, cum jam psalmodiarum lectionem memoriter teneret, traditur disciplinae Hechberti seu Egberti illius sedis archiepiscopi, fortioribus jam scientiarum ac pietatis cibis alendus, ut scribit Vite ejus auctor cap. 1, num. 7. Successerat praesul ille religiosissimus Wilfrido juniore solitudinem petenti in cathedra Eboracensi non anno 755, ut Alfortus ad hunc annum, num. 18, et ad annum 758 num. 1, contendit, sed anno 752, prout testatur vetus scriptor, qui post Bedam historiam Anglorum continuavit et ad hunc annum, quo Cymbertus Lindisfarorum episcopus obiit, etiam ordinationem Egberti retulit. Constat porro ex ipso Aleuino in poemate de episcopis Eboracensibus Egbertum sedem Eboracensem tenuisse annis triginta quatuor:

Rexit hic ecclesiam triginta et quatuor annis.

Ex consensu vero auctorum indubium est, ut ipsemet Alfortus fateatur, Eglertum obiisse anno 766. Ab hoc anno si illos 34 subtraxeris, remanet annus 732 initii regiminis episcopalis. Hic episcopus Egbertus, quem Malmeshuriensis omnium artium liberalium armarium vocat, in monasterio suo scholam constituit florum nobilium, quorum alii artibus grammaticæ rudimentis, alii disciplinarum liberalium studiis, alii divinarum Scriptorum scientia instruebantur. Hos omnes condiscipulos suos Alcuinus litterarum ac pietatis studio antebat; suo vero magistro cum tanta confidenda et fidelitate adhaerebat, ut nihil ageret quod magistri auctoritas non probasset: adeo ut arcana quoque cordis sui, imo et stimulos libidinis, quibus aliquando impetebatur, eidem aperire non erubesceret, non ignarus illius quod sanctissimum monachorum legislator Benedictus cap. 8 suæ regule suis sectatoribus præscripsit, « ut malas cogitationes cordi suo advenientes abbati non celent suo. » Quod sane præsentissimum remedium est pro domandis tentationibus illis periculosissimis.

X. Egberto anno 766 xiii Kal. Decembris mortuo Alcuinus « divino munere Eglertum seu Ælbertum virum beatum et clarum loco amissi magistrum accepit, » ut scribit auctor Vitæ cap. 2, num. 9, quod non ita intelligendum esse censeo, quasi Ælbertus ille munus docendi in schola Eboracensi non obtinuerit vivente adhuc Egberto, sed primum post illius obitum*. Illum enim magistrum scholæ Eboracensis ab Egberto adhuc in vivis agente rectorem constitutum fuisse ipse Alcuinus testatur in poemate de Pont. Eborac., ubi postquam narravit Ælbertum, jam sacerdotem ordinatum, suo pontifici semper individuum comitem adhesisse, addit:

A quo defensor clero decrevit omni,
Et simul Euborica præferat in orbe magister.

Quantvis ergo Egbertus apostolico zelo ductus nunquam a munere docendi pueros et adolescentes cessaverit, præcipuam tamen scholarum curam, sollicitudine suæ ecclesiæ plurimum impeditus, Ælberto demandavit, cui etiam maxime tanquam proprio ac præcipuo suo magistro, Alcuinus omnem pene suam in litteris profectum in eodem poemate refert acceptum. Hinc illum a sapientia, doctrina et munere docendi unice deprædicat, ostendens quas ante adeptum episcopatum varii generis disciplinas docuerit; quod exteris etiam regionibus adierit:

Sophiæ deductus aure;

Si quid forte novi librorum seu studiorum
Quod secum ferret, terris reperiret in illis.

In hac peregrinatione litteraria Ælbertus, opinor, Alcuinum adolescentem comitem habuit; de hac enim interpretor initium epistolæ 222 (nume 53), ubi ait, se olim magistri sui vestigia seculum apud Corbeiensis [An Morl acenses?] divertisse, illiusque congregationis laudabilem conversationem vidisse et amasse. Vid. notas ad eandem epistolam. Narrat præterea Alcuinus in cit. loc. quod Ælbertus ex illo itinere rediens pastoralem quidem curam sumere compulsus sit, nihil tamen in illo munere a studio legendi ac docendi reniserit:

Sed neque decrevit, curam pondera propter,

Scripturas fervens industria præca legendi,

Factus utramque, sagax doctor, pius atque sacerdos.

Demum narrat quod idem Ælbertus præsul plenus dierum ac meritorum ante obitum suum Eaubaldo condiscipulo suo pontificale deus, sibi vero librorum gazas, seu bibliothecæ opimis libris refertæ curam ipsumque scholæ regimen tradiderit. De quo redibit sermo infra cap. 1.

XI. Quoniam de magistris beati Alcuini sermonem cepimus, inquirere porro haud supervacaneum, huc necesse erit, num his quoque Ven. Bedæ sit ascendendum? quod quidem scriptores anteriores eta-

Atis pene omnes veluti indubitatum supponunt, recentiores vero omnia ad severiorem crisin vocantes refutant, et gravibus rationibus demonstrant Ven. Bedam obiisse prope annum 735 quo beatum Alcuinum vix natum, aut certe disciplinis severioribus minus aptum adhuc fuisse credunt. Certe puer erat cum primo traditus fuit disciplina: Egberti archiepiscopi Eboracensis anno 732, ut paulo ante diximus, ordinati. Obiit vero Ven. Beda primis annis episcopatus ejusdem antistitis, uti constat ex ipsius Alcuini testimonio in fine lujus cap. referendo: nimirum anno 753 triennio post Egberti ordinationem, quando Alcuinus lucem vix aspexisse creditur, aut certe, ut primum diximus, puer erat.